
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  11Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 175/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de  24.01.1994.
RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora MARIA TEREZINHA HANEMANN COIMBRA, Assessor 
Especial III, matrícula nº 5707889/2, no período de 02/05 a 
31.05.2018, referente ao exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Abril de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 302105

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 181/2018 SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal
Período: 13/04/2018  a 14/04/2018        - Quantidade: 1 1/2 
(uma e  meia) diária
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima, matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos e
João Tadeu Mesquita de França,matrícula: 5432642/4, Assessor 
do Cerimonial
Período: 14/04/2018- Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor:Jorge Murilo Pantoja Gonçalves,matrícula: 5903996/1, 
Assessor do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participarão 
do encontro com representantes do segmento de transporte 
alternativo.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 302303

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 038/2018-NAC de 16 de abril de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODILON BATISTA DA FONSECA, 
matrícula nº 5721393, Secretário de Gabinete, como Fiscal do 
Contrato n.º 05/2018-NAC, fi rmado com a AVAL EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, processo n.º 2018/28733, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Recepcionista 44 HS Semanais e 
Copeiro, para atender as necessidades do Núcleo de Articulação 
e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de abril de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 302294
PORTARIA  Nº 037/2018-NAC de 16 de abril de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, 
matrícula nº 5920408/2, Coordenador de Apoio Administrativo, 
como Fiscal do Contrato n.º 06/2018-NAC, fi rmado com a 
EMPRESA E B CARDOSO - EIRELI, processo n.º 2018/28733, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de Auxiliar de Limpeza, para atender as 
necessidades do Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de abril de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 302285

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2018-NAC  de 16 de abril de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/153479.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Fernando José Guerra, matrícula nº 
5891839/1, CPF nº. 047.349.552-04, 02 e ½ (Duas e meia) 
diárias, para custear despesas com viagem ao Distrito de 
Mosqueiro, no período de 25 a 27/04/2018, para locomoção da 
equipe técnica da DIAADS, que irá realizar o Projeto Família e 
Cidadania naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de abril de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 302269
PORTARIA Nº 035/2018-NAC  de 16 de abril de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/153562.
RESOLVE:
Conceder as servidoras Marina Pompeu Bendelack Nelo, 
matrícula nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44 e Francisca 
Eneida Bezerra de Almeida, matrícula nº 5694183/6, CPF nº 
018.552.712-49, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, para custear 
despesas com viagem ao Distrito de Mosqueiro, no período de 25 
a 27/04/2018, para a realização do Projeto Família e Cidadania 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de abril de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 302263

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 137/2018 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 302048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2018 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: O Processo nº 263/2018 - CMG, datado de 
11/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO 

RAMOS 5722219/2 733.609.882-72 06 a 
07/04/18

1,5 
(completas)CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE 

MIRANDA 54192565/1 723.106.932-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 301968

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086/2018 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CAP QOPM 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA 30 01/04/18 a 30/04/18
1° SGT PM 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES 30 03/04/18 a 02/05/18
3° SGT PM 17868 BENONY BARBOSA PINHEIRO 30 02/04/18 a 01/05/18

CB PM 35145 LUMA NATACHA DOS SANTOS 
CARDOSO 30 01/04/18 a 30/04/18

CB PM 36513 WENDELL DA TRINDADE GESTER 30 03/04/18 a 02/05/18
CB PM 37622 THAIS MELO FRIAES 30 01/04/18 a 30/04/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 302243
PORTARIA Nº 135/2018 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
ANDREIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO PEREIRA 30 09/04/18 a 08/05/18

JERSON JUNIOR VASCONCELOS PAZ 30 09/04/18 a 08/05/18
PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS 06 02/04/18 a 07/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 302247

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/2018 – PGE.G., 16 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
02 ½ diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215081/1, para participar de 
audiência trabalhista como preposto no processo nº 0001757-
71.2017.5.08.0103, no período de 24 a 26.04.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 302217


